16). „Voi la slobozenie — libertate — v'ați chemat, fraților, numai să nu dați slobozenia voastră spre prilej trupului” (Gal. V. 13) Această libertate, care pleacă dela Domnul Hristos și duce către Dânsul, este pusă și la temelia vieții noastre constituționale bisericești.

De aceea în ședința dela 7/19 Octombrie 1868 a primului Congres național-bisericesc, care ni-a votat Statutul Organic, ca o Magna Charta Libertatum în întreagă Biserica Răsăritului, însuși mitropolitul Andreiu Șaguna spunea la încheierea Congresului următoarele: „Toți suntem împreună lucrători a unui Dumnezeu” prin organizația noastră statutară și că „este o libertate pe bază pozitivă în asociațiunea noastră bisericească”.

biserică din Voivodeni, spre a-și arăta dexteritate în oratorie și în cele rituale.

Reflectanții din altă dieceză, — deodată cu cererea de a li-se da voia a se prezenta în biserică, — vor avea să dovedească, că au permisiunea Prea S. Sale dlui Episcop diecezan, de a recurge la această parohie.

Din ședința comitetului parohial, ținută la 17/30 Martie 1924.

Ioan Popovici, m. p.

Pavel Luca, m. p.

adm. par. președ. com. par.

notariul com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* m. p. protopresbiter

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiei I-a din **Toracul-mic** (jud. Torontal, Reg.

În conțelegere cu: *Gherasim Andru*, administrator.

1—6

Licitațiune minuendă.

În baza rezoluțiunii Ven. Consistor ort. din Arad, Nr. 838/1924, prin aceasta se eserie licitațiune minuendă, care se va ținea în cancelaria Oficiului ppesc ort. rom. din **Ineu**, (jud. Arad), Duminecă în 5/18 Mai 1924, la 11 oare a. m. pentru darea în întreprindere a renovărilor, recerute la casa tractuală din Ineu.

Prețul de esclamare Lei 69554.

Reflectanții își vor nainta ofertele în scris, în plic închis, adnecșând vadiul în numerar și în sumă de 10% dela prețul de esclamăre.

Comitetul ppesc își susține dreptul a da lucrările de renovare aceluși întreprinzător, în care va avea încredere și garanță mai bună.

Reflectanții nu-și pot forma pretenziune de spese de drum și divină.

Condițiunile, planul și devisul speselor de renovare, se pot vedea la Oficiul ppesc ort. român din Ineu, în ori care zi, până la terminul ficsat pentru licitațiune.

Ineu, la 17/30 April 1924.

Comitetul protopopesc.

Redactor responsabil: **SIMION STANA** asesor consistorial
Censurat: **Prefectura Județului.**